
 Официальная газета администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской области

 ХОЛМОГОРСКИЙ 16+  
ВЕСТНИК № 27 (27)

23 мая
 2023 года

АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 16 мая 2023 г. № 213
с. Холмогоры

Об утверждении схемы размещения гаражей, являющихся некапитальными сооружениями, возводимых гражданами 
на землях или земельных участках, находящихся в государственной или муниципальной собственности, либо стоянок 
технических или других средств передвижения инвалидов вблизи их места жительства на территории Холмогорского 

муниципального округа Архангельской области

Руководствуясь статьей 39.36-1 Земельного кодекса Российской Федерации,  статьей 15 Федерального закона от 
24 ноября 1995 года № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», Федеральным законом от 6 
октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  
постановлением Правительства Архангельской области от 23 ноября 2021 года № 650-пп «Об утверждении порядка 
утверждения органами местного самоуправления городских и сельских поселений, городских округов или муниципальных 
округов Архангельской области, а на межселенных территориях – органами местного самоуправления муниципальных 
районов Архангельской области схемы размещения гаражей, являющихся некапитальными сооружениями, возводимых 
гражданами на землях или земельных участках, находящихся в государственной или муниципальной собственности, либо 
стоянок технических или других средств передвижения инвалидов вблизи их места жительства», в соответствии с Уставом 
Холмогорского муниципального округа Архангельской области постановляет:

1. Утвердить прилагаемую схему:
1) для размещения гаража, являющегося некапитальным сооружением, возводимым гражданами на землях, 

находящихся в государственной собственности вблизи их места жительства на территории Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области, площадью 30 кв.м в кадастровом квартале 29:19:161917 (условный номер земельного 
участка :ЗУ1), категория земель – земли населенных пунктов. Местоположение: Архангельская область, Холмогорский 
муниципальный округ, с. Холмогоры, ул. Ломоносова (Приложение 1);

1) для стоянки технических или других средств передвижения инвалидов вблизи их места жительства на территории 
Холмогорского муниципального округа Архангельской области, площадью 30 кв.м в кадастровом квартале 29:19:161919 
(условный номер земельного участка :581/ЧЗУ1), категория земель – земли населенных пунктов. Местоположение: 
Архангельская область, Холмогорский муниципальный округ, с. Холмогоры, ул. Красноармейская (Приложение 2).

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области                                                                                     П.В. Волосатов



2 № 27 (27) 23 мая 2023 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



3№ 27 (27) 23 мая 2023 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



4 № 27 (27) 23 мая 2023 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 16 мая 2023 г. № 214
с. Холмогоры

О внесении изменений в муниципальную программу «Молодежь Холмогорского муниципального округа Архангельской 
области»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации 
Холмогорского муниципального округа Архангельской области от 16 декабря 2022 года № 3 «Об утверждении Порядка 
разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Холмогорского муниципального округа 
Архангельской области», администрация Холмогорского муниципального округа Архангельской области  постановляет:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в муниципальную программу «Молодежь 
Холмогорского муниципального округа Архангельской области», утвержденную постановлением администрации 
Холмогорского муниципального округа Архангельской области от 11 января 2023 года № 31.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования в газете «Холмогорский 
вестник».

Глава Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области                                                                                      П.В. Волосатов

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрации 

Холмогорского муниципального округа Архангельской области
 от 16 мая 2023 г. № 214

ИЗМЕНЕНИЯ, которые вносятся в муниципальную программу «Молодежь Холмогорского муниципального округа 
Архангельской области»

1. Внести в муниципальную программу  «Молодежь Холмогорского муниципального округа Архангельской 
области» (далее – Программа) следующие изменения:

1) в паспорте Программы позицию, касающуюся объёмов и источников финансирования муниципальной 
программы, изложить в следующей редакции: 
 «

Объемы и источники 
финансирования муниципальной 

программы

общий объем финансирования – 466,973 тыс. рублей, в том числе:                        
средства федерального бюджета – 0,0 тыс. рублей;                                     
средства областного бюджета – 212,173 тыс. рублей;                                     
средства местного бюджета – 254,80 тыс. рублей;
внебюджетные источники – 0,0 тыс. рублей;    
иные источники – 0,0 тыс. рублей.

                »;
2) Внести изменения в Приложение № 1 к муниципальной Программе:



5№ 27 (27) 23 мая 2023 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК
1)

 П
оз

иц
ию

 1
.3

 П
ер

еч
ня

 м
ер

оп
ри

ят
ий

 П
ро

гр
ам

мы
 и

зл
ож

ит
ь 

в 
сл

ед
ую

щ
ей

 р
ед

ак
ци

и:
«

1.
3.

 П
ро

ве
де

ни
е 

пу
бл

ич
ны

х 
ма

сс
ов

ы
х 

ме
ро

пр
ия

ти
й 

и 
ак

ци
й,

 
на

пр
ав

ле
нн

ы
х 

на
 

ук
ре

пл
ен

ие
 с

та
ту

са
 

се
мь

и,
на

 п
ро

фи
ла

кт
ик

у 
се

ме
йн

ог
о 

не
бл

аг
оп

ол
уч

ия

А
дм

ин
ис

тр
ац

ия
 

Хо
лм

ог
ор

ск
ог

о
му

ни
ци

па
ль

но
го

 
ок

ру
га

 
А

рх
ан

ге
ль

ск
ой

 
об

ла
ст

и
(о

тд
ел

 м
ол

од
ёж

но
й 

по
ли

ти
ки

, к
ул

ьт
ур

ы
 

и 
сп

ор
та

)

ит
ог

о
44

,0
35

,4
0

5,
00

3,
6

Ко
ли

че
ст

во
 

ме
ро

пр
ия

ти
й 

еж
ег

од
но

(е
ди

ни
ц)

:
не

 м
ен

ее
 5

п.
 1

.3
 П

ер
еч

ня
фе

де
ра

ль
ны

й 
бю

дж
ет

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

об
ла

ст
но

й 
бю

дж
ет

  
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
ме

ст
ны

й 
бю

дж
ет

44
,0

35
,4

0
5,

00
3,

6
ин

ы
е 

ис
то

чн
ик

и
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

»;
2)

 П
оз

иц
ию

 3
.1

 П
ер

еч
ня

 м
ер

оп
ри

ят
ий

 П
ро

гр
ам

мы
 и

зл
ож

ит
ь 

в 
сл

ед
ую

щ
ей

 р
ед

ак
ци

и:
« 

3.
1.

 Р
еа

ли
за

ци
я 

ме
ро

пр
ия

ти
й 

по
 с

од
ей

ст
ви

ю
 

тр
уд

оу
ст

ро
йс

тв
у 

не
со

ве
рш

ен
но

ле
тн

их
 

гр
аж

да
н 

на
 т

ер
ри

то
ри

и 
Хо

лм
ог

ор
ск

ог
о 

му
ни

ци
па

ль
но

го
 

ок
ру

га

М
ун

иц
ип

ал
ьн

ое
 

ка
зе

нн
ое

 у
чр

еж
де

ни
е 

«Х
оз

яй
ст

ве
нн

ое
 

уп
ра

вл
ен

ие
 

Хо
лм

ог
ор

ск
ог

о 
му

ни
ци

па
ль

но
го

 
ок

ру
га

 А
рх

ан
ге

ль
ск

ой
 

об
ла

ст
и»

ит
ог

о
27

7,
57

3
26

1,
77

3
5,

00
10

,8
0

Ко
ли

че
ст

во
 

тр
уд

оу
ст

ро
ен

ны
х 

мо
ло

ды
х 

гр
аж

да
н 

еж
ег

од
но

(ч
ел

ов
ек

):
не

 м
ен

ее
 1

0

п.
 1

.3
 П

ер
еч

ня
фе

де
ра

ль
ны

й 
бю

дж
ет

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

об
ла

ст
но

й 
бю

дж
ет

  
21

2,
17

3
21

2,
17

3
0,

00
0,

00
ме

ст
ны

й 
бю

дж
ет

65
,4

0
49

,6
0

5,
00

10
,8

0
ин

ы
е 

ис
то

чн
ик

и
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

3)
 П

оз
иц

ию
 «

И
то

го
 п

о 
му

ни
ци

па
ль

но
й 

пр
ог

ра
мм

е»
 и

зл
ож

ит
ь 

в 
сл

ед
ую

щ
ей

 р
ед

ак
ци

и:

И
то

го
 п

о 
му

ни
ци

па
ль

но
й 

пр
ог

ра
мм

е
 

ит
ог

о 
37

9,
17

3
29

1,
37

3
35

,0
0

   
 5

2,
80

-
-

фе
де

ра
ль

ны
й 

бю
дж

ет
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

об
ла

ст
но

й 
бю

дж
ет

  
21

2,
17

3
21

2,
17

3
0,

00
0,

00

ра
йо

нн
ы

й 
бю

дж
ет

25
4,

80
16

7,
00

 
35

,0
0

52
,8

0

ин
ы

е 
ис

то
чн

ик
и

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

вн
еб

ю
дж

ет
 н

ы
е 

ср
ед

ст
ва

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

__
__

__
__

__
__

__



6 № 27 (27) 23 мая 2023 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 18 мая 2023 г. № 215
с. Холмогоры

О внесении изменений в муниципальную программу «Формирование современной городской среды в Холмогорском 
муниципальном округе Архангельской области»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации 
Холмогорского муниципального округа Архангельской области от 16 декабря 2022 года № 3 «Об утверждении Порядка 
разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Холмогорского муниципального округа 
Архангельской области», администрация Холмогорского муниципального округа Архангельской области  постановляет: 

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в муниципальную программу «Формирование современной 
городской среды в Холмогорском муниципальном округе Архангельской области», утвержденную постановлением 
администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской области от 09 января 2023 года № 18.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Холмогорский 
вестник».

Глава Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области                                                                                       П.В. Волосатов

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрации Холмогорского 
муниципального округа Архангельской области

от 18 мая 2023 года № 215

ИЗМЕНЕНИЯ, которые вносятся в муниципальную программу «Формирование современной городской среды в 
Холмогорском муниципальном округе Архангельской области»

1. В паспорте муниципальной программы «Формирование современной городской среды в 
Холмогорском муниципальном округе Архангельской области» (далее – муниципальная программа) позицию  
«Объемы и источники финансирования муниципальной программы» изложить в следующей редакции:

Объемы и источники 
финансирования 
муниципальной программы

Общий объем финансирования – 3244,81571тыс. рублей, в том числе:
средства федерального бюджета – 3134,98422тыс. рублей;
средства областного бюджета – 63,97927тыс. рублей;
средства местного бюджета – 45,85222тыс. рублей;
внебюджетные источники – 0тыс. рублей



7№ 27 (27) 23 мая 2023 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК
2.

 
пу

нк
т 

1.
2.

 П
ер

еч
ня

 м
ер

оп
ри

ят
ий

 м
ун

иц
ип

ал
ьн

ой
 п

ро
гр

ам
мы

 и
зл

ож
ит

ь 
в 

сл
ед

ую
щ

ей
 р

ед
ак

ци
и:

1.
2.

 Б
ла

го
ус

тр
ой

ст
во

 
об

щ
ес

тв
ен

ны
х 

те
рр

ит
ор

ий
ад

ми
ни

ст
ра

ци
я 

Хо
лм

ог
ор

ск
ог

о 
му

ни
ци

па
ль

но
го

 о
кр

уг
а 

А
рх

ан
ге

ль
ск

ой
 о

бл
ас

ти

И
то

го
32

44
,8

15
71

15
58

,1
63

12
16

86
,6

52
59

Ко
мп

ле
кс

но
е 

бл
аг

оу
ст

ро
йс

тв
о 

об
щ

ес
тв

ен
ны

х 
те

рр
ит

ор
ий

 
4 

ед
.

1.
4,

 
1.

5
в 

то
м 

чи
сл

е
фе

де
ра

ль
ны

й 
бю

дж
ет

31
34

,9
84

22
14

97
,0

58
68

16
37

,9
25

54

об
ла

ст
но

й 
бю

дж
ет

63
,9

79
27

30
,5

52
22

33
,4

27
05

ме
ст

ны
й 

бю
дж

ет
45

,8
52

22
30

,5
52

22
15

,3
вн

еб
ю

дж
ет

ны
е 

ср
ед

ст
ва

0,
00

0,
00

0,
00

3.
 П

оз
иц

ию
 «

И
то

г п
о 

му
ни

ци
па

ль
но

й 
пр

ог
ра

мм
е»

 П
ер

еч
ня

 м
ер

оп
ри

ят
ий

 м
ун

иц
ип

ал
ьн

ой
 п

ро
гр

ам
мы

 и
зл

ож
ит

ь 
в 

сл
ед

ую
щ

ей
 р

ед
ак

ци
и:

И
то

г п
о 

му
ни

ци
па

ль
но

й 
пр

ог
ра

мм
е

И
то

го
32

44
,8

15
71

15
58

,1
63

12
16

86
,6

52
59

в 
то

м 
чи

сл
е

фе
де

ра
ль

ны
й 

бю
дж

ет
31

34
,9

84
22

14
97

,0
58

68
16

37
,9

25
54

об
ла

ст
но

й 
бю

дж
ет

63
,9

79
27

30
,5

52
22

33
,4

27
05

ме
ст

ны
й 

бю
дж

ет
45

,8
52

22
30

,5
52

22
15

,3
вн

еб
ю

дж
ет

ны
е 

ср
ед

ст
ва

0,
00

0,
00

0,
00

4.
 в

 П
ри

ло
ж

ен
ии

 №
 3

 м
ун

иц
ип

ал
ьн

ой
 п

ро
гр

ам
ме

: 
1)

 п
оз

иц
ии

 6
, 8

, 1
0,

 1
2,

 1
6,

 1
8,

 3
8,

 4
5,

 4
8,

 5
3,

 5
5,

 5
8,

 8
0 

- 8
2,

 8
4,

 1
04

, 1
09

, 1
10

 - 
11

2,
 1

17
, 1

18
, 1

27
, 1

37
 - 

13
9,

 1
40

  -
 1

43
, 1

50
, 1

51
, 1

54
, 1

58
, 1

61
 - 

16
3,

 1
69

, 1
77

, 1
78

 
ис

кл
ю

чи
ть

.
2)

 п
оз

иц
ии

 4
9-

52
, 5

4,
 5

6-
57

 и
зл

ож
ит

ь 
в 

но
во

й 
ре

да
кц

ии
:

49
де

р.
 Ш

ил
ьц

ов
о 

ул
. С

тр
ои

те
ле

й,
 д

14
50

де
р.

 Ш
ил

ьц
ов

о 
ул

. С
тр

ои
те

ле
й,

 д
 1

5
51

де
р.

 Ш
ил

ьц
ов

о 
ул

. С
тр

ои
те

ле
й,

 д
 2

1

52
де

р.
 Ш

ил
ьц

ов
о 

ул
. Ж

ол
об

ов
а,

 д
 1

а

54
де

р.
 Ш

ил
ьц

ов
о 

ул
. Ж

ол
об

ов
а,

 д
 5

56
де

р.
 Ш

ил
ьц

ов
о 

ул
. Ж

ол
об

ов
а,

 д
 7

а
57

де
р.

 Ш
ил

ьц
ов

о 
ул

. Ж
ол

об
ов

а,
 д

 1
2

__
__

__
__

__
__

__
_



8 № 27 (27) 23 мая 2023 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 18 мая 2023 г. № 216
с. Холмогоры

О признании утратившим силу постановления администрации муниципального образования «Холмогорский 
муниципальный район» от 25 ноября 2020 года № 261

На основании предупреждения Управления Федеральной антимонопольной службы по Архангельской области о 
прекращении действий (бездействия), которые содержат признаки нарушения антимонопольного законодательства от 23 
января 2023 года № 275/23 (по делу № 03п-2023), руководствуясь статьей 53 Устава Холмогорского муниципального округа 
Архангельской области, решением Собрания депутатов муниципального образования «Холмогорский муниципальный 
район» от 06 февраля 2007 года № 122 «Об утверждении Положения о порядке владения, пользования и распоряжения 
имуществом, принадлежащим на праве собственности муниципальному образованию «Холмогорский муниципальный 
район»:

1. Постановление администрации муниципального образования «Холмогорский муниципальный район» от 
25 ноября 2020 года № 261 «О порядке использования имущества передаваемого в эксплуатацию и обслуживание ООО 
«Штиль» на период повышенной готовности» признать утратившим силу.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Холмогорский 
вестник».

Глава Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области                                                                                        П.В. Волосатов

АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 18 мая 2023 г. № 217
с. Холмогоры

О признании утратившими силу отдельных постановлений администрации муниципального образования «Холмогорский 
муниципальный район», регулирующих введение режима функционирования «повышенная готовность» на территории 

Холмогорского муниципального района Архангельской области

В соответствии с Уставом Холмогорского муниципального округа Архангельской области администрация 
Холмогорского муниципального округа Архангельской области постановляет:

1. Признать утратившим силу:
постановление администрации муниципального образования «Холмогорский муниципальный район» от 15 

августа 2017 года № 99 «О введении режима функционирования «повышенная готовность» на территории муниципального 
образования «Двинское»»;

постановление администрации муниципального образования «Холмогорский муниципальный район» от 13 ноября 
2020 года № 251 «О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования «Холмогорский 
муниципальный район» от 15 августа 2017 года № 99»;

постановление администрации муниципального образования «Холмогорский муниципальный район» от 25 октября 
2021 года № 164 «О внесении изменений в постановление администрации  муниципального образования «Холмогорский 
муниципальный район» от 15 августа 2017 года № 99»;

постановление администрации муниципального образования «Холмогорский муниципальный район» от 12 мая 
2022 года № 71 «О внесении изменений в постановление администрации  муниципального образования «Холмогорский 



9№ 27 (27) 23 мая 2023 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

муниципальный район» от 15 августа 2017 года № 99»;
постановление администрации муниципального образования «Холмогорский муниципальный район» от 18 июня 

2018 года № 102 «О введении режима функционирования «повышенная готовность» на территории муниципального 
образования сельского поселения «Холмогорское»»;

постановление администрации муниципального образования «Холмогорский муниципальный район» от 13 ноября 
2020 года № 252 «О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования «Холмогорский 
муниципальный район» от 18 июня 2018 года  № 102»;

постановление администрации муниципального образования «Холмогорский муниципальный район» от 12 мая 
2022 года № 70 «О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования «Холмогорский 
муниципальный район» от 18 июня 2018 г.       № 102»;

постановление администрации муниципального образования «Холмогорский муниципальный район» от 10 июля 
2020 года № 148 «О введении режима функционирования «повышенная готовность» на территории муниципального 
образования «Матигорское»»;

постановление администрации муниципального образования «Холмогорский муниципальный район» от 30 апреля 
2021 года № 63 «О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования «Холмогорский 
муниципальный район» от 10 июля 2020 года  № 148»;

постановление администрации муниципального образования «Холмогорский муниципальный район» от 12 мая 
2022 года № 69 «О внесении изменений в постановление администрации  муниципального образования «Холмогорский 
муниципальный район» от 10 июля 2020 г.        № 148».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Холмогорский 
вестник».

Глава Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области                                                                                       П.В. Волосатов

АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 19 мая 2023 г. № 218
с. Холмогоры

О внесении изменений в муниципальную программу «Строительство и капитальный ремонт объектов муниципальной 
собственности Холмогорского муниципального округа Архангельской области»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации 
Холмогорского муниципального округа Архангельской области от 16 декабря 2022 года № 3 «Об утверждении Порядка 
разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Холмогорского муниципального округа 
Архангельской области», администрация Холмогорского муниципального округа Архангельской области  п о с т а н о вл я е т : 

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в  муниципальную программу «Строительство и 
капитальный ремонт объектов муниципальной собственности Холмогорского муниципального округа Архангельской 
области», утвержденную постановлением администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской области 
от 10 января 2023 года № 24.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Холмогорский 
вестник».

Глава Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области                                                                                        П.В. Волосатов



10 № 27 (27) 23 мая 2023 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрации 

Холмогорского муниципального округа Архангельской области
от 19 мая 2023 г. № 218

ИЗМЕНЕНИЯ, которые вносятся в муниципальную программу «Строительство и капитальный ремонт объектов 
муниципальной собственности Холмогорского муниципального округа Архангельской области», утвержденную 

постановлением администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской области 
от 10 января 2023 года № 24

Внести в муниципальную программу  «Строительство и капитальный ремонт объектов муниципальной 
собственности Холмогорского муниципального округа Архангельской области» (далее – Программа) следующие изменения:

1. В паспорте Программы позицию, касающуюся объёмов и источников финансирования муниципальной 
программы, изложить в следующей редакции:
«

Объемы и источники 
финансирования муниципальной 
программы

Общий объем финансирования 30667,5682 тыс. рублей, 
в том числе:
средства федерального бюджета – 979,02098 тыс. рублей;
средства областного бюджета – 1499,94722 тыс. рублей;
средства местного бюджета – 13694,40 тыс. рублей;
внебюджетные источники – 0,00 тыс. рублей;
иные источники – 0,00 тыс. рублей;
средства фонда содействия реформированию ЖКХ – 14494,20 тыс. руб.

                  ».
2. В Перечень мероприятий муниципальной программы Холмогорского муниципального округа Архангельской 

области (далее – Перечень) «Строительство и капитальный ремонт объектов муниципальной собственности Холмогорского 
муниципального округа Архангельской области» следующие изменения:

                                                                                    
1) пункт 4.1. изложить в следующей редакции:
«

4.1 Разработка 
проектно-сметной 
документации по 
строительству и 
реконструкции 
объектов 
коммунальной 
инфраструктуры, 
водоснабжения, 
водоотведения и 
теплоснабжения

Администрация 
Холмогорского 
муниципального 
округа Архангельской 
области, отдел ЖКХ, 
территориальные 
органы 
администрации 
Холмогорского 
муниципального 
округа

итого 1342,50562 1342,50562 0,00 0,00 п. 4.1                          
Перечняфедеральный 

бюджет
0,00 0,00 0,00 0,00

областной бюджет 1194,83 1194,83 0,00 0,00
местный бюджет 147,67562 147,67562 0,00 0,00
иные источники 0,00 0,00 0,00 0,00
внебюджетные 
средства

0,00 0,00 0,00 0,00

»;
2) пункт 4.1.1. изложить в следующей редакции:
«

4.1.1. Разработка 
проектно-сметной 
документации 
по объекту 
«Строительство, 
реконструкция 
системы 
водоснабжения пос. 
Светлый»

Администрация 
Холмогорского 
муниципального 
округа 
Архангельской 
области, 
отдел ЖКХ, 
территориальные 
органы 
администрации 
Холмогорского 
муниципального 
округа

итого 1342,50562 1342,50562 0,00 0,00 п. 4.1                          
Перечняфедеральный 

бюджет
0,00 0,00 0,00 0,00

областной 
бюджет

1194,83 1194,83 0,00 0,00

местный бюджет 147,67562 147,67562 0,00 0,00
иные источники 0,00 0,00 0,00 0,00
внебюджетные 
средства

0,00 0,00 0,00 0,00

»;
3) пункт 4.2. изложить в следующей редакции:
«



11№ 27 (27) 23 мая 2023 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК
4.

2 
Ст

ро
ит

ел
ьс

тв
о 

и 
ре

ко
нс

тр
ук

ци
я 

об
ъе

кт
ов

 
во

до
сн

аб
ж

ен
ия

, 
во

до
от

ве
де

ни
я,

 
те

пл
ос

на
бж

ен
ия

 и
 

ре
мо

нт
 ж

ил
ищ

но
-

ко
мм

ун
ал

ьн
ой

 
ин

фр
ас

тр
ук

ту
ры

А
дм

ин
ис

тр
ац

ия
 

Хо
лм

ог
ор

ск
ог

о 
му

ни
ци

па
ль

но
го

 
ок

ру
га

 
А

рх
ан

ге
ль

ск
ой

 
об

ла
ст

и,
 

от
де

л 
Ж

К
Х

, 
те

рр
ит

ор
иа

ль
ны

е 
ор

га
ны

 
ад

ми
ни

ст
ра

ци
и 

Хо
лм

ог
ор

ск
ог

о 
му

ни
ци

па
ль

но
го

 
ок

ру
га

ит
ог

о
62

66
,7

25
38

31
10

,3
25

38
17

00
,0

0
14

56
,4

0
п.

 4
.2

        
        

        
  

П
ер

еч
ня

фе
де

ра
ль

ны
й 

бю
дж

ет
97

9,
02

09
8

97
9,

02
09

8
0,

0
0,

0

об
ла

ст
но

й 
бю

дж
ет

19
,9

80
02

19
,9

80
02

0,
00

0,
00

ме
ст

ны
й 

бю
дж

ет
52

67
,7

24
38

21
11

,3
24

38
17

00
,0

0
14

56
,4

0
ин

ы
е 

ис
то

чн
ик

и
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
вн

еб
ю

дж
ет

ны
е 

ср
ед

ст
ва

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

»;
4)

 п
ун

кт
 4

.2
.6

. и
зл

ож
ит

ь 
в 

сл
ед

ую
щ

ей
 р

ед
ак

ци
и:

« 4.
2.

6.
 

П
ри

об
ре

те
ни

е,
 

мо
нт

аж
 

об
ор

уд
ов

ан
ия

 
дл

я 
си

ст
ем

: 
во

до
сн

аб
ж

ен
ия

, 
во

до
от

ве
де

ни
я,

 
те

пл
ос

на
бж

ен
ия

, 
эл

ек
тр

ос
на

бж
ен

ия

А
дм

ин
ис

тр
ац

ия
 

Хо
лм

ог
ор

ск
ог

о 
му

ни
ци

па
ль

но
го

 
ок

ру
га

 
А

рх
ан

ге
ль

ск
ой

 
об

ла
ст

и,
 

от
де

л 
Ж

К
Х

, 
те

рр
ит

ор
иа

ль
ны

е 
ор

га
ны

 
ад

ми
ни

ст
ра

ци
и 

Хо
лм

ог
ор

ск
ог

о 
му

ни
ци

па
ль

но
го

 
ок

ру
га

ит
ог

о
14

97
,7

24
38

64
1,

32
43

8
50

0,
00

35
6,

40
п.

 4
.2

        
        

        
  

П
ер

еч
ня

фе
де

ра
ль

ны
й 

бю
дж

ет
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

об
ла

ст
но

й 
бю

дж
ет

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

ме
ст

ны
й 

бю
дж

ет
14

97
,7

24
38

64
1,

32
43

8
50

0,
00

35
6,

40
ин

ы
е 

ис
то

чн
ик

и
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
вн

еб
ю

дж
ет

ны
е 

ср
ед

ст
ва

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

»;
5.

 П
оз

иц
ию

 «
И

то
го

 п
о 

му
ни

ци
па

ль
но

й 
пр

ог
ра

мм
е 

«С
тр

ои
те

ль
ст

во
 и

 к
ап

ит
ал

ьн
ы

й 
ре

мо
нт

 о
бъ

ек
то

в 
му

ни
ци

па
ль

но
й 

со
бс

тв
ен

но
ст

и 
Хо

лм
ог

ор
ск

ог
о 

му
ни

ци
па

ль
но

го
 о

кр
уг

а 
А

рх
ан

ге
ль

ск
ой

 о
бл

ас
ти

» 
из

ло
ж

ит
ь 

в 
сл

ед
ую

щ
ей

 р
ед

ак
ци

и:
«И

то
го

 п
о 

му
ни

ци
па

ль
но

й 
пр

ог
ра

мм
е «

Ст
ро

ит
ел

ьс
тв

о 
и 

ка
пи

та
ль

ны
й 

ре
мо

нт
 о

бъ
ек

то
в 

му
ни

ци
па

ль
но

й 
со

бс
тв

ен
но

ст
и 

Хо
лм

ог
ор

ск
ог

о 
му

ни
ци

па
ль

но
го

 о
кр

уг
а А

рх
ан

ге
ль

ск
ой

 
об

ла
ст

и»



12 № 27 (27) 23 мая 2023 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

итого 30667,5682 24593,1682 3478,00 2596,40
федеральный 
бюджет

979,02098 979,02098 0,00 0,00

областной бюджет 1499,94722 1499,94722 0,00 0,00
районный бюджет 13694,40 7620,00 3478,00 2596,40
иные источники 0,00 0,00 0,00 0,00
внебюджетные 
средства

0,00 0,00 0,00 0,00

фонд содействия 
реформированию 
ЖКХ

14494,20 14494,20 0,00 0,00

               
       ».

____________

ГЛАВА ХОЛМОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 12 мая 2023 г. № 8
с. Холмогоры

Об утверждении перечней социально-значимых объектов теплоснабжения, предназначенных для передачи в 
эксплуатацию и обслуживание на период повышенной готовности

В целях принятия дополнительных мер по недопущению возникновения угрозы жизни и здоровью населения, 
возникновения чрезвычайных ситуаций, связанных с нарушением функционирования объектов жизнеобеспечения, 
и ликвидации угрозы возникновения возможных аварийных ситуаций на объектах теплоснабжения, в соответствии с 
Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьей 53 Устава 
Холмогорского муниципального округа Архангельской области, постановлением главы Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области от 10 мая 2023 года № 7 «О введении режима функционирования «повышенная готовность» 
на территории Холмогорского муниципального округа Архангельской области» постановляю:

1. Утвердить перечень социально-значимых объектов теплоснабжения, предназначенных для передачи в 
эксплуатацию и обслуживание на период повышенной готовности, расположенных по адресу: Архангельская область, 
Холмогорский район, МО «Холмогорское», с. Ломоносово, д. Красное Село, принадлежащих на праве собственности 
Холмогорскому муниципальному округу Архангельской области и необходимых для обеспечения теплоснабжения, 
согласно приложению № 1.

2. Утвердить перечень социально-значимых объектов теплоснабжения, предназначенных для передачи в 
эксплуатацию и обслуживание на период повышенной готовности, расположенных по адресу: Архангельская область, 
Холмогорский район, МО «Матигорское», д. Данилово, принадлежащих на праве собственности Холмогорскому 
муниципальному округу Архангельской области и необходимых для обеспечения теплоснабжения, согласно приложению 
№ 2.

3. Утвердить перечень социально-значимых объектов теплоснабжения, предназначенных для передачи в 
эксплуатацию и обслуживание на период повышенной готовности, расположенных по адресу: Архангельская область, 
Холмогорский район, МО «Матигорское», принадлежащих на праве собственности Холмогорскому муниципальному 
округу Архангельской области и необходимых для обеспечения теплоснабжения, согласно приложению № 3.

4. Утвердить перечень социально-значимых объектов теплоснабжения, предназначенных для передачи в 
эксплуатацию и обслуживание на период повышенной готовности, расположенных по адресу: Архангельская область, 
Холмогорский район, МО «Белогорское», жд./ст. Паленьга, принадлежащих на праве собственности Холмогорскому 
муниципальному округу Архангельской области и необходимых для обеспечения теплоснабжения, согласно приложению 



13№ 27 (27) 23 мая 2023 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

№ 4.
5. Срок действия настоящего постановления на период режима «повышенная готовность» на территории 

Холмогорского муниципального округа Архангельской области до 00 часов 00 минут 31 декабря 2023 года и до вступления 
в действие концессионного соглашения в отношении объектов теплоснабжения, указанных в приложении № 1 к настоящему 
постановлению, заключенного по результатам конкурса.

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Холмогорский 
вестник». 

Глава Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области                                                                         П.В. Волосатов

ПРИЛОЖЕНИЕ №1
к постановлению Главы

Холмогорского муниципального округа Архангельской области
от 12 мая 2023 г. № 8

ПЕРЕЧЕНЬ социально-значимых объектов теплоснабжения, предназначенных для передачи в эксплуатацию и 
обслуживание на период повышенной готовности, расположенных по адресу: Архангельская область, Холмогорский 

район, МО «Холмогорское», с. Ломоносово, д. Красное Село, принадлежащих на праве собственности Холмогорскому 
муниципальному округу Архангельской области и необходимых для обеспечения теплоснабжения

Объекты теплоснабжения, расположенные по адресу: Архангельская область, Холмогорский район, МО 
«Холмогорское», с. Ломоносово, д. Красное Село, в том числе:

1) Производственное здание, назначение: нежилое, количество этажей: 1, общая площадь 60,1 кв.м, год ввода в 
эксплуатацию 1967, адрес: Архангельская область, Холмогорский муниципальный район, МО «Ломоносовское», д. Красное 
Село, д. 40Б, кадастровый номер: 29:19:091601:177, реестровый номер 194, первоначальная стоимость 614640 руб. 94 коп., 
амортизационный износ 100 %;

2) Тепловая сеть, назначение: сооружения трубопроводного транспорта, протяженность 524 м, год завершения 
строительства 2014, адрес: Архангельская область, Холмогорский район, МО «Ломоносовское», с. Ломоносово, кадастровый 
номер: 29:19:000000:2341, реестровый номер 196/3, первоначальная стоимость 24805718 руб. 33 коп., остаточная стоимость 
20361360 руб. 38 коп.;

3) Тепловая сеть, назначение: сооружения коммунального хозяйства, протяженность 164 м, адрес: Архангельская 
область, Холмогорский район, МО «Холмогорское», с. Ломоносово, кадастровый номер: 29:19:091601:414, реестровый 
номер 196/2, первоначальная стоимость 1136000 руб., остаточная стоимость 1136000 руб.;

4) Тепловая сеть, назначение: сооружения коммунального хозяйства, протяженность 421 м, год завершения 
строительства 1978, адрес: Архангельская область, Холмогорский район, МО «Холмогорское», с. Ломоносово, д. Красное 
Село, кадастровый номер: 29:19:091701:351, реестровый номер 196, первоначальная стоимость 1078967 руб. 64 коп., 
амортизационный износ 100 %;

5) Сети теплоснабжения, назначение: сети теплоснабжения, протяженность 124 м, год ввода в эксплуатацию 2011, 
адрес: Архангельская область, Холмогорский муниципальный район, МО «Ломоносовское», с. Ломоносово, д. 50Б, сети 
теплоснабжения, кадастровый номер: 29:19:091701:166, реестровый номер 195/3, первоначальная стоимость 220309 руб. 15 
коп., остаточная стоимость 22030 руб. 91 коп.;

6) Движимое имущество, расположенное в здании, указанном в пункте 1, в том числе: котел водогрейный на 
твердом топливе мощностью 1,16 МВт, год ввода в эксплуатацию 2015, первоначальная стоимость 260000 руб., остаточная 
стоимость 159611 руб. 13 коп.

________________



14 № 27 (27) 23 мая 2023 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

ПРИЛОЖЕНИЕ №2
к постановлению Главы

Холмогорского муниципального округа Архангельской области
от 10 мая 2023 г. № 8

ПЕРЕЧЕНЬ социально-значимых объектов теплоснабжения, предназначенных для передачи в эксплуатацию и 
обслуживание на период повышенной готовности, расположенных по адресу: Архангельская область, Холмогорский 
район, МО «Матигорское», д. Данилово, принадлежащих на праве собственности Холмогорскому муниципальному 

округу Архангельской области и необходимых для обеспечения теплоснабжения

Объекты теплоснабжения, расположенные по адресу: Архангельская область, Холмогорский район, МО 
«Матигорское», д. Данилово, в том числе:

1) Здание, назначение: нежилое, количество этажей: 1, общая площадь 149,2 кв.м, год ввода в эксплуатацию 1973, 
адрес: Архангельская область, Холмогорский муниципальный район, МО «Матигорское», д. Данилово, кадастровый 
номер: 29:19:100904:222 (Объект является собственностью Российской Федерации, передан по договору безвозмездного 
пользования № 129 от 28 сентября 2022 года);

2) тепловые сети, назначение: сооружения коммунального хозяйства, протяженность 57 м, год завершения 
строительства 1973, адрес: Архангельская область, Холмогорский район, МО «Матигорское», д. Данилово, кадастровый 
номер: 29:19:102002:327, реестровый номер 285/1, первоначальная стоимость 100000 руб., амортизационный износ 100%;

3) Движимое имущество - котельное оборудование, первоначальная стоимость 3716314 руб. 66 коп., остаточная 
стоимость 3716314 руб. 66 коп., расположенное в здании, указанном в пункте 1, в том числе:

котел водогрейный КВр-0,2, количество 1 шт., год изготовления 2022, модель КВр-0,2, наименование 
и назначение водогрейный отопительный, заводской номер 2636, тип на стальной раме, номинальная 
теплопроизводительность 0,2 МВт, КПД 84%, габаритные размеры: длина 1400 мм, ширина 800 мм, высота 1850 
мм.
транспортер, количество 1 шт., год изготовления 2022, длина 7,440 м, мотор-редуктор, модель NMRV 110-40-35-

3,0-В5-В3, заводской номер 0004607, частота вращения выходного вала 35 об/мин., мощность электродвигателя 3,0 кВт, 
частота вращения 1410 об/мин, тип двигателя АИР 100S4У1 2081.

бак запаса топлива (пеллет), количество 1 шт., год изготовления 2022, объём 5,28 куб.м, материал листовая сталь
моноблочный стальной насос, количество 2 шт., год изготовления 2022, модель 3D, MD, материал чугун, 

производительность 6-20 куб.м/ч, напор 35,5-25 м, напряжение 230 В, мощность двигателя 2,2 кВт, частота 50 Гц. 
насос - автомат «Джамбо», количество 2 шт., год изготовления 2022, модель насоса «Джамбо» 60/35, максимальный 

расход 60 л/мин, максимальный напор 35 м, потребляемая мощность 620 Вт, материал корпуса насоса инженерный пластик, 
объём гидроаккумулятора 24 л.

расширительный мембранный бак для систем отопления, количество 1 шт., год изготовления 2022, модель WRV 
200 top, объем 200 л, максимальное рабочее давление 10 бар, диаметр рабочего штуцера подключения к системе 1 1/4»(HP) 
G, максимальная рабочая температура теплоносителя 100°С.

бак запаса исходной воды, количество 1 шт., год изготовления 2022, объём 1 куб.м, габаритные размеры: длина 
1000 мм, ширина 1000 мм, высота 1000мм, материал листовая сталь

автоматическая система дозирования реагентов (АСДР) «Комплексон-6», количество 1 шт., год изготовления 2022, 
заводской № 72-08-22, номинальный расход воды при подпитке 0,5 куб.м/ч, максимальный расход воды при подпитке 2 
куб.м/ч, ДУ водосчетчика 15 мм, напряжение 220 В, средняя потребляемая мощность не более 30 Вт, габаритные размеры: 
ширина 460 мм, глубина 190 мм, высота 340 мм, объём расходной ёмкости 5л, масса с заправленной расходной ёмкостью 
15 кг.

дымовая труба, количество 1 шт., год изготовления 2022, диаметр 325 мм, высота 15 м.
таль ручная червячная передвижная, количество 1 шт., год изготовления 2022, заводской № 771, индекс тали 3,2 

П-6,0-У2, тип передвижная, режим работы 1М, исполнение ОПИ, грузоподъёмность 3,2 т, высота подъёма 6,0 м, масса тали 
86,0 кг, тип передачи механизма подъёма – червячная несамотормозящая, тип передачи механизма передвижения – зубчатая 
цилиндрическая, род привода – ручной.

горелка пеллетная РВ40/200МЕ, количество 1 шт., год изготовления 2022, заводской номер 3604, напряжение 
питания 220 В, габариты горелки: высота 472 мм, ширина 874 мм, длина 724 мм, габариты бункера в сборе с блоком 
управления и податчиком пеллет: ширина 907 мм, длина 1574 мм, высота 1662 мм, емкость бункера 600 л.

дымосос, количество 1 шт., год изготовления 2022, назначение центробежные тягодутьевые машины одностороннего 
всасывания, заводской номер 686, тип машины Д – 2,7, тип электродвигателя 1,5/3000, типоразмер двигателя АИР80А2, 
мощность установочная 1,5 кВт, частота вращения вала 3000 об/мин., производительность 1000 куб.м/час, давление 1450 
Па.

радиаторы отопления биметаллические секционные (3/4/11/12), количество 6 шт., год изготовления 2022.
4) Движимое имущество, расположенное в здании, указанном в пункте 1, компрессор PATRIOT, количество 1 шт., 

год изготовления 2022, заводской № 2022012007531600249, серия (тип) EVRO, модификация 24-240, мощность 1500 Вт, 
напряжение 220 В (50 Гц), объём ресивера 24 л, частота вращения 2850 об./мин, максимальная производительность 240 л/



15№ 27 (27) 23 мая 2023 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

мин, максимальное давление 8 бар, первоначальная стоимость 9611 руб., остаточная стоимость 9611 руб.

________________
ПРИЛОЖЕНИЕ №3

к постановлению Главы
Холмогорского муниципального округа Архангельской области

от 12 мая 2023 г. № 8

ПЕРЕЧЕНЬ социально-значимых объектов теплоснабжения, предназначенных для передачи в эксплуатацию и 
обслуживание на период повышенной готовности, расположенных по адресу: Архангельская область, Холмогорский 

район, МО «Матигорское», принадлежащих на праве собственности Холмогорскому муниципальному округу 
Архангельской области и необходимых для обеспечения теплоснабжения

Объекты теплоснабжения, расположенные по адресу: Архангельская область, Холмогорский район, МО 
«Матигорское», в том числе:

1) Здание котельной, назначение: нежилое здание, 4-этажный, общая площадь 1594,3 кв.м, адрес (местонахождение) 
объекта: Архангельская область, Холмогорский р-н, д. Заполье, д. 4а, кадастровый номер 29:19:040701:26, реестровый 
номер 273, первоначальная стоимость 11337859 руб., остаточная стоимость 3174600 руб. 60 коп.;

2) Сооружение, назначение: тепловые сети, протяженность 7038 м, адрес (местоположение): Архангельская 
область, Холмогорский муниципальный район, МО «Матигорское», кадастровый номер 29:19:000000:2114, реестровый 
номер 285, первоначальная стоимость 6405640 руб. 97 коп., остаточная стоимость 2599145 руб. 97 коп.;

3) Движимое имущество, расположенное в здании, указанном в пункте 1, в том числе:
Вентилятор, количество 3 шт., год ввода в эксплуатацию 1989;
Экономайзер, количество 3 шт., год ввода в эксплуатацию 1989;
Дымосос, количество 3 шт., год ввода в эксплуатацию 1989;
Фильтр, количество 3 шт., год ввода в эксплуатацию 1989;
Фильтр, количество 2 шт., год ввода в эксплуатацию 1989;
Конвейер ленточный № 1, год ввода в эксплуатацию 1989;
Конвейер ленточный № 2, год ввода в эксплуатацию 1989;
Скрепер шлак, количество 3 шт., год ввода в эксплуатацию 1989;
Топка, количество 3 шт., год ввода в эксплуатацию 1989;
Питатель ПКП-8, год ввода в эксплуатацию 1989;
Шкаф автом., количество 3 шт., год ввода в эксплуатацию 1989;
Щит автом., количество 2 шт., год ввода в эксплуатацию 1989;
Котел КЕ-4-14С, количество 3 шт., год ввода в эксплуатацию 1989;
Тельфер, год ввода в эксплуатацию 1974;
Дробилка угольная, год ввода в эксплуатацию 2002;
Эл.двигатель, год ввода в эксплуатацию 2004;
Насос Д 320-50А, год ввода в эксплуатацию 2004;
Эл.двигатель, год ввода в эксплуатацию 2005;
Эл.двигатель А-200 55 кВт, год ввода в эксплуатацию 2005;
Циклон ЦН-15 500 УП, год ввода в эксплуатацию 2008;
Дизельная электростанция АД150С-Т400-1РГ открытого исполнения, технические характеристики имущества: 

дизель генераторная установка АД150С-Т400-1РГ, двигатель ЯМЗ-238ДИ, генератор ГС-150, год ввода в эксплуатацию 
2016.

________________

ПРИЛОЖЕНИЕ №4
к постановлению Главы

Холмогорского муниципального округа Архангельской области
от 12 мая 2023 г. № 8

ПЕРЕЧЕНЬ социально-значимых объектов теплоснабжения, предназначенных для передачи в эксплуатацию и 
обслуживание на период повышенной готовности, расположенных по адресу: Архангельская область, Холмогорский 

район, МО «Белогорское», жд./ст. Паленьга, принадлежащих на праве собственности Холмогорскому муниципальному 



16 № 27 (27) 23 мая 2023 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

округу Архангельской области и необходимых для обеспечения теплоснабжения

Объекты теплоснабжения, расположенные по адресу: Архангельская область, Холмогорский район, МО 
«Белогорское», жд./ст. Паленьга, в том числе:

1) Здание котельной ж/д ст. Паленьга, назначение: нежилое здание, 3-этажный, общая площадь 319,9 кв.м, год ввода 
в эксплуатацию 1972, адрес (местонахождение) объекта: Архангельская область, Холмогорский район, муниципальное 
образование «Белогорское», жд./ст. Паленьга, строение № 4Е, кадастровый номер 29:19:020601:102, реестровый номер 1, 
первоначальная стоимость 3928000 руб., амортизационный износ 100 %;

2) Тепловые сети, назначение: сооружение коммунального хозяйства, протяженность 671 м, год ввода в эксплуатацию 
1972, адрес (местонахождение) объекта: Архангельская область, Холмогорский муниципальный район, сельское поселение 
Белогорское, Паленьга ж/д ст, кадастровый номер 29:19:020601:103, реестровый номер 21, первоначальная стоимость 
3306000 руб., амортизационный износ 100 %.

3) Движимое имущество, предназначенное для использования в качестве резервного источника электроснабжения 
на котельной, по адресу: Архангельская область, Холмогорский район, муниципальное образование «Белогорское», жд./ст. 
Паленьга, строение № 4Е, - дизельная электростанция ЭД60-Т400-3РН, исполнение – передвижное в кожухе на 
тракторном шасси, количество 1 шт., в том числе:

дизельная электростанция ЭД60-Т400-3РН, дизельный двигатель Kofo N410 DS, основная мощность 30 кВА, 
резервная мощность 33 кВА, частота вращения вала двигателя 1500 об/мин., тип топлива дизельное, модель топливного 
насоса 4-х секционный, плунжерный, запуск ручной;

генератор, модель генератора: ИСТОК YHG-20, мощность - 20 кВт, номинальная сила тока – 43,2 А, тип генератора 
- трехфазный, бесщеточный, одноопорный;

кожух, материал кожуха сталь толщиной 2 мм, размер электростанции в кожухе: 2070 мм * 870 мм * 1300 мм;
полуприцеп тракторный, идентификационный номер машины (VIN или PIN) 07856, марка, модель коммерческое 

наименование машины ПТ 1-1,8 ССМ, год производства машины 2021, тип двигателя отсутствует, вид движителя колесный, 
цвет машины черный, габаритные размеры 3220 мм * 1690 мм * 815 мм.

________________

ГЛАВА ХОЛМОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 18 мая 2023 г. № 9
с. Холмогоры

О признании утратившим силу постановления главы Холмогорского муниципального района Архангельской области от 
14 сентября 2022 года № 21

На основании предупреждения Управления Федеральной антимонопольной службы по Архангельской области о 
прекращении действий (бездействия), которые содержат признаки нарушения антимонопольного законодательства от 10 
марта 2023 года № 1158/23 (по делу № 19п-2023), руководствуясь статьей 53 Устава Холмогорского муниципального округа 
Архангельской области, решением Собрания депутатов муниципального образования «Холмогорский муниципальный 
район» от 06 февраля 2007 года № 122 «Об утверждении Положения о порядке владения, пользования и распоряжения 
имуществом, принадлежащим на праве собственности муниципальному образованию «Холмогорский муниципальный 
район», п о с т а н о вл я ю :

1. Постановление главы Холмогорского муниципального района Архангельской области от 14 сентября 2022 года 
№ 21 «О реализации дополнительных мер по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций на территории 
МО «Матигорское» признать утратившим силу.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Холмогорский 
вестник».

Глава Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области                                                                         П.В. Волосатов



17№ 27 (27) 23 мая 2023 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

ГЛАВА ХОЛМОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 18 мая 2023 г. № 10
с. Холмогоры

О признании утратившими силу отдельных постановлений главы муниципального образования «Холмогорский 
муниципальный район», регулирующих введение режима функционирования «повышенная готовность» на территории 

Холмогорского муниципального района Архангельской области

В соответствии с Уставом Холмогорского муниципального округа Архангельской области, постановляю:
1. Признать утратившим силу:
постановление главы муниципального образования «Холмогорский муниципальный район» от 03 июня 2019 года 

№ 1 «О введении режима функционирования «Повышенная готовность» на территории муниципального образования 
«Ухтостровское»»;

постановление главы муниципального образования «Холмогорский муниципальный район» от 13 ноября 2020 
года № 55 «О внесении изменений в постановление Главы муниципального образования «Холмогорский муниципальный 
район»  от 03 июня 2019 года № 1»;

постановление главы Холмогорского муниципального района Архангельской области от 25 октября 2021 года № 
26 «О внесении изменений в постановление Главы муниципального образования «Холмогорский муниципальный район» 
от 03 июня 2019 года   № 1».

постановление главы Холмогорского муниципального района Архангельской области от 12 мая 2022 года № 12 «О 
внесении изменений в постановление Главы муниципального образования «Холмогорский муниципальный район» от 03 
июня 2019 г. № 1»;

постановление главы муниципального образования «Холмогорский муниципальный район» от 07 августа 2019 
года № 2 «О введении режима функционирования «Повышенная готовность» на территории муниципального образования 
«Белогорское», муниципального образования «Луковецкое», муниципального образования «Ракульское», муниципального 
образования «Усть-Пинежское»»;

постановление главы муниципального образования «Холмогорский муниципальный район» от 13 ноября 2019 года 
№ 4 «О внесении изменений в постановление Главы муниципального образования «Холмогорский муниципальный район» 
от 07 августа 2019 года № 2»;

постановление главы муниципального образования «Холмогорский муниципальный район» от 23 июля 2020 
года № 36 «О внесении изменений в постановление Главы муниципального образования «Холмогорский муниципальный 
район» от 07 августа 2019 года № 2»;

постановление главы муниципального образования «Холмогорский муниципальный район» от 16 марта 2021 
года № 10 «О внесении изменений в постановление Главы муниципального образования «Холмогорский муниципальный 
район» от 07 августа 2019 года № 2»;

постановление главы муниципального образования «Холмогорский муниципальный район» от 14 октября 2021 
года № 25 «О внесении изменений в постановление Главы муниципального образования «Холмогорский муниципальный 
район» от 07 августа 2019 года № 2»;

постановление главы Холмогорского муниципального района Архангельской области от 12 мая 2022 года № 11 «О 
внесении изменений в постановление Главы муниципального образования «Холмогорский муниципальный район» от 07 
августа 2019 г. № 2»;

постановление главы Холмогорского муниципального района Архангельской области от 22 июня 2022 года № 16 
«О внесении изменений в постановление Главы  муниципального образования «Холмогорский муниципальный район» от 
07 августа 2019 года № 2».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Холмогорский 
вестник».

Глава Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области                                                                           П.В. Волосатов



18 № 27 (27) 23 мая 2023 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

ГЛАВА ХОЛМОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от 19 мая 2023 г. № 8
с. Холмогоры

О проведении общественных обсуждений

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Градостроительным кодексом Российской Федерации, руководствуясь 
Положением о порядке проведения общественных обсуждений и публичных слушаний по вопросам законодательства 
о градостроительной деятельности на территории Холмогорского муниципального района Архангельской области, 
утвержденным решением Собрания депутатов муниципального образования «Холмогорский муниципальный район» от 17 
марта 2020 года № 77:

1. Назначить общественные обсуждения по предоставлению разрешения на отклонение от предельных параметров 
разрешенного строительства объекта капитального строительства (жилой дом) на земельном участке площадью 1575 кв.м с 
кадастровым номером 29:19:111201:196, расположенного по адресу: Архангельская область, Холмогорский муниципальный 
округ, д. Жилино, ул. Центральная, д. 1А:

уменьшение минимального отступа здания от границ земельного участка с западной стороны до 2 метров.
2. Утвердить схему расположения земельного участка на кадастровом плане территории.
3. Установить дату начала общественных обсуждений 22 мая 2023 года и дату завершения общественных 

обсуждений 04 июня 2023 года.
4. Организацию и подготовку общественных обсуждений возложить на комиссию по землепользованию и застройке 

на территории Холмогорского муниципального округа Архангельской области. 
5. Опубликовать настоящее распоряжение в газете «Холмогорский вестник» и разместить на официальном сайте 

Холмогорского муниципального округа Архангельской области.
6. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

Глава Холмогорского муниципального
округа Архангельской области                                                                                       П.В. Волосатов



19№ 27 (27) 23 мая 2023 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



20 № 27 (27) 23 мая 2023 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

ГЛАВА ХОЛМОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от 19 мая 2023 г. № 9
с. Холмогоры

О проведении общественных обсуждений 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Градостроительным кодексом Российской Федерации, руководствуясь 
Положением о порядке проведения общественных обсуждений и публичных слушаний по вопросам законодательства 
о градостроительной деятельности на территории Холмогорского муниципального района Архангельской области, 
утвержденным решением Собрания депутатов МО «Холмогорский муниципальный район» от 17 марта 2020 года № 77:

1. Назначить общественные обсуждения по предоставлению разрешения на условно разрешенный вид использования 
«гостиничное обслуживание» формируемых земельных участков в кадастровом квартале 29:19:000000:ЗУ1 площадью 
17330 кв.м и 29:19:000000:ЗУ2 площадью 4570 кв.м в соответствии с прилагаемой к настоящему распоряжению схемой 
расположения земельных участков и расположенных по адресу: Архангельская область, Холмогорский муниципальный 
округ, д. Фабрики, в границе территориальной зоны застройки индивидуальными жилыми домами – Ж-1, категория земель 
– земли населенных пунктов.

2.  Установить дату начала общественных обсуждений 22 мая 2023 года и дату завершения общественных 
обсуждений 04 июня 2023 года.

3. Организацию и подготовку общественных обсуждений возложить на комиссию по землепользованию и застройке 
на территории Холмогорского муниципального округа Архангельской области. 

4. Опубликовать настоящее распоряжение в газете «Холмогорский вестник» и разместить на официальном сайте 
администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской области в сети Интернет.

5. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

Глава Холмогорского муниципального
округа Архангельской области                                                                                          П.В. Волосатов



21№ 27 (27) 23 мая 2023 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



22 № 27 (27) 23 мая 2023 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

ЗАКЛЮЧЕНИЕ о результатах публичных слушаний по проекту решения Собрания депутатов Холмогорский 
муниципальный округ Архангельской области «Об утверждении отчета об исполнении бюджета муниципального 

образования «Холмогорский муниципальный район» за 2022 год».

16 мая 2023 года в 17 часов 00 минут проведены публичные слушания в дистанционной форме путем размещения 
проекта муниципального правового акта в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организации онлайн-
трансляции публичных слушаний по проекту муниципального правового акта «Об утверждении отчета об исполнении 
бюджета муниципального образования «Холмогорский муниципальный район» за 2022 год» и рассмотрения поступивших 
мнений, замечаний и предложений по проекту решения.

Приняли участие в просмотре видеотрансляции: 21 посещение с 17.00 до 17.27.
По результатам были приняты рекомендации Собранию депутатов Холмогорского муниципального округа 

Архангельской области   рассмотреть проект  решения Собрания депутатов Холмогорский муниципальный округ 
Архангельской области на заседании Собрании  депутатов Холмогорского муниципального округа Архангельской области.

Председательствующий на слушаниях       
Первый заместитель главы администрации
Холмогорского муниципального округа 
Архангельской области                                                                                                                                                    В.В. Дианов

Секретарь                                                                                                                                                                    О.В. Викторова

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦ ЗЕМЕЛЬНЫХ 
УЧАСТКОВ

Кадастровым инженером Талых Александром Сергеевичем (п/адрес: г. Архангельск, пл. Ленина, д. 4 оф. 2006, e-mail: 
a.talyh@gmail.com, тел. 8(8182)-47-68-99, 8-958-111-3882 № регистрации в государственном реестре лиц, осуществляющих 
кадастровую деятельность: (33312) выполняются кадастровые работы:

1) по уточнению границ и площади земельного участка с К№ 29:19:010401:2, расположенного:  
обл. Архангельская, р-н Холмогорский, с/с Луковецкий, д. Шолково. Заказчиком кадастровых работ является Бухвалов 
Дмитрий Николаевич (п/адрес: обл. Архангельская, г. Архангельск, Ленинградский пр-кт, д. 273, кв. 13, тел. +79021997510).

Смежные земельные участки, с правообладателями которых требуется согласовать местоположение границ: 
земельный участок с К№ 29:19:010401:3, расположенный по адресу: обл. Архангельская, р-н Холмогорский, с/с Луковецкий, 
д. Шолково

Собрание заинтересованных лиц по поводу согласования местоположения границ состоится по адресу: обл. 
Архангельская, р-н Холмогорский, с/с Луковецкий, д. Шолково, д. 3 26 июня 2023 г. в 10:00. Ознакомиться с проектом 
межевого плана, предоставить обоснованные возражения по проекту и требования о проведении согласования 
местоположения границ земельных участков на местности можно с 23.05.2023 г. по 23.06.2023 г. по адресу: г. Архангельск, 
пл. Ленина, д. 4, оф.2006. При проведении согласования местоположения границ при себе необходимо иметь документ, 
удостоверяющий личность, а также документы о правах на земельный участок (ч. 12 ст. 39, ч. 2 ст. 40) N 221-ФЗ «О 
кадастровой деятельности» от 24 июля 2007 г.).

2) по образованию земельного участка из земель, находящихся в государственной или муниципальной собственности, 
расположенного по адресу: обл. Архангельская, Холмогорский муниципальный округ, д. Осередок, д. 4б. Заказчиком 
кадастровых работ является Абдулаев Вадим Рафаилович (п/адрес: Архангельская обл., г. Архангельск, ул. Фрезерная, д. 
18, тел. +79210797439).

Смежные земельные участки, с правообладателями которых требуется согласовать местоположение границ: 
земельный участок с К№ 29:19:035001:4, расположенный по адресу: обл. Архангельская, р-н Холмогорский, с/с Емецкий, 
д. Осередок.

Собрание заинтересованных лиц по поводу согласования местоположения границ состоится по адресу: обл. 
Архангельская, Холмогорский муниципальный округ, д. Осередок, д. 4б 26 июня 2023 г. в 10:00. Ознакомиться с 
проектом межевого плана, предоставить обоснованные возражения по проекту и требования о проведении согласования 
местоположения границ земельных участков на местности можно с 23.05.2023 г. по 23.06.2023 г. по адресу: г. Архангельск, 
пл. Ленина, д. 4, оф.2006. При проведении согласования местоположения границ при себе необходимо иметь документ, 
удостоверяющий личность, а также документы о правах на земельный участок (ч. 12 ст. 39, ч. 2 ст. 40) N 221-ФЗ «О 
кадастровой деятельности» от 24 июля 2007 г.).



23№ 27 (27) 23 мая 2023 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

ИТОГИ СОБРАНИЙ ПО ОБСУЖДЕНИЮ ИНИЦИАТИВНЫХ ПРОЕКТОВ

Состоялись запланированные собрания граждан по вопросам выдвижения, обсуждения и рассмотрения 
инициативных проектов, для участия в конкурсном отборе проектов поддержки местных инициатив на территории 
Холмогорского муниципального округа Архангельской области или его части.

п/п ФИО инициатора 
проекта: представитель 
инициативной группы; 

председателя ТОС 
и название ТОС или 

старосты населенного 
пункта;

Населенный пункт/ улица
дата, время, место проведения мероприятия

Наименование проекта Итоги собрания
(поддержано/

не поддержано жителями для 
выдвижения на конкурс)

Усть-Пинега

1 Инициативная группа 13 мая 2023 г. в 13.00 ч.
п. Усть-Пинега, ул. Двинская, д.46, МКУК 

«Усть-Пинежский Дом культуры»,
(собрание жителей п. Усть-Пинега),

«Усть-Пинега: счастливое 
детство»;

«Усть-Пинега молодежная»;
«Усть-Пинега спортивная»;
«Усть-Пинега:комфортная 

среда»

Жителями поддержаны все 
4 проекта

Холмогоры

2 Председатель ТОС «Чайка» 15 мая 2023 г. в 17.00 ч.
с. Холмогоры, ул. Шубина, д.22а, 

Холмогорск. теротдел 
(собрание жителей с. Холмогоры)

«Светлая сторона» Поддержан жителями

3 Инициативная группа 15 мая 2023 г. в 17.30 ч.
(собрание жителей ул. Шубина)

с. Холмогоры, ул. Шубина, д.22А, 
Холмогорский тер.отдел.

«Шубина Стрит» Поддержан жителями

4 Инициативная группа 15 мая 2023 г. в 18.00 ч.
с. Холмогоры, наб. им. Горончаровского, 

д.21
 (собрание жителей ул. Ломоносова, с. 

Холмогоры)

«А у нас во дворе» Поддержан жителями

Нижние Матигоры

5 Председатель ТОС 
«Звездочка»

15 мая 2023 г. в 18.00 ч.
(собрание жителей Н.Матигор: 

д. Демидово, д. Обухово, д. Белая Гора, д. 
Ходчино)

В Нижнематигорском доме культуры

Строительство детской 
площадки на зем 

уч.располож. между мног. 
домом №5 и домом культуры

Поддержан жителями

Койдокурья 

6 Председатель ТОС «Маяк» 15 мая 2023 г. в 10.00 ч.
д. Хомяковская, д.90

(собрание жителей Койдокурьи)

«Тренажёрам, вставшим в 
ряд, будет рад и стар и млад!» Поддержан жителями

7 Инициативная группа 15 мая 2023 г. в 10.00 ч.
д. Калитинская, д.316

(собрание жителей 
д. Новозатопляевская, 
д. Старозатопляевская, 

д. Филимоновская, д. Калитинская)

«Это нужно живым!» Поддержан жителями

Кехта
8 Председатель ТОС 

«Рассвет»
15 мая 2023 г. в 15.00 ч.
д. Васильевская, д.165а,

(собрание жителей д. Кехта)

Благоустройство 
общественного места

Поддержан жителями

Матигоры

9 Председатель
ТОС «Уютное Кушово»

15мая 2023 г. в 17.00 ч.
Д. Харлово, ул. им. А.Д. Шиловского, 

д.62А, Матигорский дом культуры
(собрание жителей д. Кушово, д.Горка) 

«Территория спорта» Поддержан жителями

10 Председатель ТОС «Бор» 15 мая 2023 г. в 18.00 ч.
д. Харлово, ул. им. А.Д. Шиловского, д.62А, 

Матигорский дом культуры
(собрание жителей д. Одиночка, д. 

Подгорье, д. Гора, д. Заозерье) 

«Бор – место отдыха 
поколений»

Поддержан жителями



24 № 27 (27) 23 мая 2023 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

Газета «Холмогорский вестник»                                                          Тираж: 50 экз.
Учредитель: администрация                                                                Распространяется бесплатно 
Холмогорского мунципального округа Архангельской области         Подписано в печать:по графику-14.00, фактически-14.00
Главный редактор: Зелянина Н.В.                                                         
Адрес редакции, издателя, типографии: 164530,                                           
с. Холмогоры, наб. им. Горончаровского, 21. тел. 33-642

11 Председатель 
ТОС «Заполье»

15 мая 2023 г. в 18.20 ч. 
(собрание жителей д. Заполье)

д. Харлово, ул. им. А.Д. Шиловского, д. 62А
 (Матигорский дом культуры),

«Смотровая площадка»
Поддержан жителями

12 Председатель ТОС 
«Матигоры»

15 мая 2023 г. в 18.40 ч.
д. Харлово, ул. им. А.Д. Шиловского, д.62А, 

Матигорский дом культуры
(собрание жителей д. Надручей)

 

«Соседский центр» Поддержан жителями

13 Председатель ТОС «Уют» 15 мая 2023 г. в 19.20 ч.
д. Харлово, ул. им. А.Д. Шиловского, д.62А, 

Матигорский дом культуры
(собрание жителей д. Харлово) 

«Семейный уголок» Поддержан жителями

Емецк

14 Инициативная группа 15 мая 2023 г. в 17.00 ч.
С. Емецк, ул. Горончаровского, д.53

(собрание жителей ул. 1 Мая, ул. 
Горончаровского с. Емецк)

«Территория праздника»
Поддержан жителями

15 Инициативная группа 15 мая 2023 г. в 17.20 ч.
с. Емецк, ул. Горончаровского, д.53

(собрание жителей д. Ждановы)

«Территория детства»
Поддержан жителями

16 Инициативная группа 15 мая 2023 г. в 17.45 ч.
с. Емецк, ул. Горончаровского, д.53

(собрание жителей с. Емецк)

«Сцена» Поддержан жителями

17 Инициативная группа 15 мая 2023 г. в 18.15 ч.
с. Емецк, ул. Рехачева, д.26а,
(собрание жителей с. Емецк)

«Уличное освещение»
Поддержан жителями

Луковецкий

18 Инициативная группа 16 мая 2023 г. в 18.00 ч.
п. Луковецкий, ул. Советская, 

д. 10, Дом культуры
(собрание жителей п. Луковецкий)

1)«Лёгкий пар» (ремонт 
сауны);

2) «Наша память в камне 
оживает» (установка 
памятника Рычкову 

Н.Н. – военнослужащему 
погибшему в Афганистане)

Поддержан жителями

ст. Паленьга

19 Инициативная группа 16 мая 2023 г. в 18.00 ч.
ж/д вокзал ст. Паленьга

(собрание жителей ст. Паленьга)
Игровая площадка «Дворик 

детства» Поддержан жителями

Светлый

20 Инициативная группа 16 мая 2023 г. в 18.00 мин.
п. Светлый, Дом культуры,

(собрание жителей п. Светлый)

«В здоровом теле здоровый 
дух» Поддержан жителями

д. Рембуево

21 Инициативная группа 20 мая 2023 г. в 13 ч.00 мин.
д. Рембуево, здание школы,

(собрание жителей д. Рембуево)

«Здоровые дети»,
Оборудование детской 

площадки уличным 
теннисным столом, 

тренажером, турниками, 
детской горкой

Поддержан жителями

_______________


